solo 4 toneladas hora de baterías aportan electrolito. Cada batería pesa en promedio 17 

kilogramos, de los cuales 5 son de electrolito, cuya densidad es de 1,27 kg/m3 . Lo 

anterior, implica que, en 16 horas de operación al día se procesan 64 toneladas de 

baterías que equivalen a 3,765 (tres mil setecientos sesenta y cinco) baterías. Como cada 

batería contiene 5 kilogramos de electrolito, esto es un aporte total de 18,825 (dieciocho 

mil ochocientos veinticinco) kilos de electrolito. Toda vez que la densidad es el producto 

de la masa dividida para el volumen, esto representa un volumen de 14,823 (catorce mil 

ochocientos veintitrés) litros de electrolito, los cuales se incorporan a la solución acuosa 

que debe ser tratada antes de la recirculación o disposición. De otro lado, en el proceso 

se realiza la operación de enfriamiento y lavado del polipropileno resultante de la

[...]

del equipo utilizado en el proceso (lavadora de Fricción 50/300 Capítulo 5). Después de 

este uso, esta agua se lleva al sistema de neutralización y desnaturalización, para ser 

ingresada nuevamente al proceso. Al final del desmantelamiento de las baterías, se 

cuenta con un total de 136.3 (ciento treinta y seis punto tres) l/min de agua acida; 

considerando una disminución de ésta por pérdidas en el sistema del 10%, los cuales 

deben ser neutralizados con la adición de hidróxido de calcio. La solución acuosa de 

hidróxido de calcio (lechada) utilizada para neutralizar el agua acida proveniente del 

proceso, se utiliza en una relación de uno a uno con esta (agua ácida), y debe tener una 

concentración aproximada del 25% de hidróxido de calcio; esto implica que para 

neutralizar la cantidad que se genera de agua acida 136.3(ciento treinta y seis punto tres) 

l/min, se requiere adicionar un 75% de ese caudal con agua de acometida, lo que equivale 

a un total de 102.22 l/min, Al realizar la adición de esta solución (102.23 l/min) al agua 

acida que viene del proceso (136.3 l/min), se tiene un caudal total de 238.53 l/min de